
 

1  

 
 

 

        
      MINISTERO dell’ISTRUZIONE 

I. C. VIA ORMEA 

Via Ormea, 6  0661568456    0661569749 

00166 ROMA – XXVI Distretto – XIII Municipio 

C.M. RMIC8G200T – C.F. 97715090581 

www.icviaormea.edu.it  rmic8g200t@istruzione.it   rmic8g200t@pec.istruzione.it 

 

 

               -Sito web Istituto 

                 www.icviaormea.edu.it 

                -Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: Determina avvio procedura per la selezione di un Ente Gestore o Cooperativa o Associazione o 

Onlus per assistenza specialistica alla Comunicazione Aumentativa Alternativa a favore di allievi con 

disabilità nella comprensione e nella produzione del linguaggio a.s. 2022/2023. Determinazione  Regione 

Lazio n. G07959 del 17/06/2022. 

 

     CIG: Z4D381AC64 

     CUP: C85E22000570002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii ; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della  legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti             delle persone disabili; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA ORMEA - C.F. 97715090581 C.M. RMIC8G200T - ACC641A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0006880/U del 13/10/2022 08:27:41Disagio e diverse abilità – DSA

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA ORMEA - C.F. 97715090581 C.M. RMIC8G200T - ACC641A - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0006880/U del 13/10/2022 08:27V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA

http://www.icviaormea.edu.it/
mailto:rmic8g200t@istruzione.it
mailto:rmic8g200t@pec.istruzione.it
http://www.icviaormea.edu.it/


 

2  

 

 

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l'art.1, comma 947, che ha attribuito alle Regioni le 

funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con            

fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni 

con  handicap o in situazione di svantaggio; 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G07012 del 31/5/2022 avente  ad oggetto 

Approvazione del Mo e  o “Re  z one   n e  c   u  ’u o  e     Comun c z one Aumen    v  A  ern   v  

(C.A.A.)    f n   e  ’ n egr z one  co     c   n f vore  eg     unn  con             ne    comprensione e 

nella produzione del linguaggio;  

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G07959 del 17/06/2022  fferen e   ’approvazione delle 

Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica attraverso la Comunicazione 

Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione 

del linguaggio, anno scolastico 2022-2023;  

PRESO ATTO che, a fronte della nota della Regione Lazio prot. n. 965100 del 5/10/2023 ns. prot. n. 

6619  e  5/10/2022 con cu  è     o comun c  o  ’e enco  eg     unn    cr     pre  o que  o I    u o e per   

qu    è     o r cono c u o     erv z o    CAA, è       re   no    ’   egn z one ore/ u ge  r  or e 

finanz  r e     eguen     unn  per  ’ . . 2022/23:  

- n. 1 alunno ore complessive fino ad un massimo di n. 264 corrispondenti ad un budget di € 5.332,80 

(plesso  Ormea); 

- n. 1 alunno ore complessive fino ad un massimo di n. 264 corrispondenti ad un budget di € 5.332,80 

(plesso  Casalotti); 

  EVIDENZIATO che detto finanziamento è assegnato al Progetto P 02.9- “H n  c p e In egr z one”;   

CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 in materia di 

integrazione                   dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

RITENUTO preferibile affidare il servizio ad un Ente Gestore o Cooperativa o Associazione o Onlus che   

   occup   n v   e c u  v   e  ’ n egr z one  co     c  e  oc   e  e  e per one,  n considerazione del numero 

di ore da gestire e della specificità del tipo di prestazione lavorativa, in mancanza di personale specializzato 

   ’ n erno  e  ’I    u o; 

CONSIDERATA  ’urgenz  per  ’    v z one  e   erv z o,    f n   e   ucce  o form   vo  eg   studenti con     

disabilità sensoriale; 

  VISTO il Programma Annuale 2022 

  VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 50/2016 e le modifiche introdotte dal D.Lgs 

   n.56 del 19/04/2017 (Disposizioni integrative e correttive); 

 
 

DETERMINA 
 

1. di avviare apposito avviso pu    co con proce ur   ’urgenz , ai sensi Dgs 50/2016 per il 

reperimento di un’Associazione/Cooperativa che si occupi in via esclusiva  e  ’ n egr z one 

didattica e sociale attraverso assistenza specialistica alla comunicazione alternativa aumentativa e 

che fornisca figure professionali specializzate per  ’      enz  alla comunicazione nei confronti 

degli studenti di scuola primaria con la specifica disabilità per  ’ . . 2022/2023, con aggiudicazione a 

f vore  e  ’A  oc  z one che avrà riportato il maggior punteggio previsto nella tabella di cui 

   ’ vv  o pubblico; 

2.     pprov re  ’ vv  o pu    co e   re    v     eg    che form no p r e  n egr n e e  o   nz   e della 

presente determinazione; 

3. di sospendere, revocare o annullare la presente procedura qualora il finanziamento indicato come 

assegnato dalla Regione Lazio a totale copertura degli oneri economici inerenti la procedura in 

oggetto dovesse essere successivamente riparametrato o annullato; 



 

3  

4. di disporre che la presente Determin z one veng   r  me       ’A  o Pre or o on   ne  u     o 

 e  ’I    u o: www.icviaormea.edu.it  e ne     ez one “Amm n   r z one Tr  p ren e” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Giuseppe Russo 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse 

 

 

 

 

http://www.icviaormea.edu.it/

		2022-10-13T12:52:20+0200
	GIUSEPPE RUSSO




